
Постановление Правительства Курской области от 17 февраля 2026 г. N 94-пп "О внесении изменений в

24.02.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Курской области от 17 февраля 2026 г. N 94-пп "О 
внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 18.12.2024 N 

1078-пп"

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, в которых по итогам 2023 года значение 
суммарного коэффициента рождаемости ниже среднероссийского уровня, в целях софинансирования 
региональных программ по повышению рождаемости в таких субъектах Российской Федерации, 
являющимися приложением N 8.10 к государственной программе Российской Федерации "Социальная 
поддержка граждан", Правительство Курской области постановляет:

1. Внести в Перечень мероприятий региональной программы по повышению рождаемости в 
Курской области, утвержденный постановлением Правительства Курской области от 18.12.2024 
N 1078-пп "О мерах по реализации Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, в которых по итогам 2023 года значение 
суммарного коэффициента рождаемости ниже среднероссийского уровня, в целях софинансирования 
региональных программ по повышению рождаемости в таких субъектах Российской Федерации" (в 
редакции постановления Правительства Курской области от 21.04.2025 N 305-пп), изменения, изложив 
его в новой редакции (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Первый заместитель Губернатора
Курской области -
Председатель Правительства
Курской области А.Е. Чепик

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Курской области
от 18.12.2024 N 1078-пп

(в редакции постановления
Правительства Курской области

от 17.02.2026 N 94-пп)

Перечень
мероприятий региональной программы по повышению рождаемости в Курской области

N
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия

Ответственный исполнитель

1. Развитие в женских консультациях 
структур, обеспечивающих подготовку 
семьи к рождению ребенка, 
консультирование для решения 
жизненных ситуаций с привлечением 
инструментов и мер поддержки семьи, в 
том числе в целях формирования 
положительных репродуктивных 
установок у женщин, находящихся в 
ситуации репродуктивного выбора и (или) 
трудной жизненной ситуации

2025 - 2030 гг. Министерство здравоохранения 
Курской области, подведомственные 
медицинские организации (по 
согласованию), Министерство 
социального обеспечения, 
материнства и детства Курской 
области, подведомственные 
организации социального 
обслуживания (по согласованию)

2. Обеспечение бесплатного прохождения 
подготовительных и отдельных этапов 
программы экстракорпорального 
оплодотворения, включающих 
необходимые генетические и (или) 

2025 - 2030 гг. Министерство здравоохранения 
Курской области,
ОБУЗ "Областной перинатальный 
центр" (по согласованию)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413651412/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413651412/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413651412/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644062/81000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411145155/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411145155/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411907074/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413651413/0


Постановление Правительства Курской области от 17 февраля 2026 г. N 94-пп "О внесении изменений в

24.02.2026 Система ГАРАНТ 2

дополнительные обследования 
супружеских пар, не предусмотренные 
базовой программой обязательного 
медицинского страхования исследования

3. Создание пунктов проката предметов 
первой необходимости для детей до 2 лет 
(коляски, кроватки, пеленальные столики 
и др.) для студенческих, молодых семей, 
одиноких матерей, иных категорий 
нуждающихся семей

2025 - 2030 гг. Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства 
Курской области, подведомственные 
организации социального 
обслуживания (по согласованию)

4. Единовременная выплата в размере 
300 тысяч рублей при рождении начиная с 
1 января 2025 года третьего или 
последующих детей в молодой семье

2025 - 2030 гг. Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства 
Курской области

5. Единовременная выплата в размере 
100 тысяч рублей при постановке на учет 
по беременности женщине начиная с 
1 января 2025 года, обучающейся в 
организации, осуществляющей 
образовательную деятельность в 
соответствии с Федеральным законом "Об 
образовании в Российской Федерации"

2025 - 2030 гг. Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства 
Курской области

6. Организация кратковременного присмотра 
и ухода за детьми до 3 лет в организациях 
социального обслуживания, а также на 
дому - "социальная няня" для 
студенческих, многодетных семей, иных 
категорий семей

2025 - 2030 гг. Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства 
Курской области, подведомственные 
организации социального 
обслуживания (по согласованию)

7. Единовременная выплата в размере 
200 тыс. рублей при рождении с 1 января 
2026 года ребенка в студенческой семье

2025 - 2030 гг. Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства 
Курской области, ОКУ "Центр 
социальных выплат" (по 
согласованию)


	Пункт 1
	Пункт 2
	Приложение

